(1) « *Is singulari sua virtute et ardentissima pietate, me ad sui amorem et admirationem jam allegerat. Inanem hic sumerem operam, si laudes prosequerem hominis, quem infiniti ad promovendum Dei cultum, et animarum procurandam salutem suscepti labores, ac piissimæ etiam et utilissimæ scriptiones, et Deo carum et Ecclesie venerabilem effecerunt.*

Hujus viri sanctitatem, dum in vivis esset, summa prosecutus sum observantia; et, sive privatim ejus fruerer colloquio, sive concionantem audirem, ac res pectori subdere sentiebam ad pietatem faces et languentem excitare.» (Commentarius de rebus ad eum pertinentibus, p, 352.)

Notre siècle a peu de goût pour les miracles. Il est cependant évident pour tout homme raisonnable que le bras de Dieu n'est pas raccourci, et qu'il en fait encore quand il le juge à propos. Les meilleurs auteurs qui, dans ces derniers temps, ont écrit des vies de Saints, n'ont pas laissé de donner place aux faits miraculeux, quand ils les ont trouvés solidement établis. A leur exemple, nous allons rapporter quelques miracles des plus authentiques que l'on croit avoir été opérés par l'intercession du P. Eudes: les lecteurs auront la liberté d'en porter tel jugement qu'il leur plaira.

Un jour qu'il visitoit la Communauté des Ursulines de Lisieux, le P. Eudes s'entretenoit au parloir avec la Supérieure de cette maison des bontés de la très-sainte Vierge et de la protection particulière qu'elle accorde à ceux qui la servent. Pendant cet entretien le P. Eudes eut une extase qui dura l'espace d'un bon quart d'heure. Lorsqu'il fut revenu à luy-même, la Supérieure luy adressa quelques questions, auxquelles il ne répondit rien, sinon que la très-sainte Vierge s'étoit trouvée là. Puis, regrettant cet aveu, il luy fit promettre de n'en point parler. La bonne Mère garda avec un religieux respect le secret qui luy avoit été confié, et elle ne le révéla qu'après la mort de l'homme de Dieu. La personne qui envoya la déclaration de cette sainte Religieuse à la Congrégation de Jésus et Marie ajoute cette réflexion: « Cette chose est d'autant plus certaine qu'elle est attestée et signée par la mesme qui estoit supérieure lorsque ce ravissement arriva, et qui l'est encore aujourd'hui. C'est une Religieuse d'un grand mérite, d'une famille illustre, d'une vertu et d'un esprit solides, qui a vieilli dans la supériorité et dans les autres offices. Elle s'appelloit la Mère Renée de Sainte Agnès. » Ce

fait, qui paraît assez extraordinaire, est bien propre à nous faire connoître la grande dévotion du P. Eudes à la sainte Vierge; mais les miracles qui arrivèrent après sa mort sont bien plus frappans encore et plus propres à faire connoître son pouvoir auprès de Dieu.